ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 3291/UBND-TCKH

V/v đề nghị tạm sử dụng Trụ sở (cũ)

Toà án nhân dân thị xã Hương Trà.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hương Trà, ngày 01 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Tòa án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trụ sở mới Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà được UBND huyện Hương Trà

(nay là thị xã) giao đất để Tòa án nhân dân đầu tư xây dựng vào năm 2008 tại số 09

đường Độc Lập, phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà với diện tích 2.921m2, giá trị tiền

sử dụng đất là trên 10 tỷ đồng, diện tích sàn sử dụng 1.743m2 và công trình đưa vào

khai thác sử dụng năm 2011; Trụ sở (cũ) Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà tại số

10 đường CMT8, phường Tứ Hạ được sử dụng vào năm 1992, với diện tích đất

600m2, diện tích sàn sử dụng 266 m2; công trình sử dụng trên 30 năm, giá trị tài sản

đã khấu hao hết, hiện tại không sử dụng và đã hư hỏng.

 Sau khi chuyển sang trụ sở mới, Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà không có

nhu sử dụng Trụ sở (cũ) tại số 10 đường CMT8, phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà.

Do tài sản có thời gian sử dụng trên 30 năm, giá trị tài sản đã khấu hao hết, hiện tại

không sử dụng và năm 2022 bị xe tải đâm vào cột trụ bê tông nên công trình này bị

hư hỏng, xuống cấp; mặc khác do tài sản bỏ hoang, không được sử dụng nên phát

sinh các tệ nạn xã hội và gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị. Liên quan

đến Trụ sở cũ này, UBND thị xã Hương Trà đã có hai kiến nghị với Toà án nhân

dân tối cao và Toà án nhân nhân tỉnh với nội dung là chuyển giao tài sản về địa

phương để quản lý và sử dụng theo quy hoạch tại Văn bản số 3519/UBND-TCKH

ngày 30/12/2019 và Văn bản số 940/UBND-TCKH ngày 16/3/2020 nhưng đến nay

vẫn chưa có kết quả.

Để quản lý, sử dụng tài sản công một cách có hiệu quả; chỉnh trang đô thị;

xây dựng và phát triển đô thị Hương Trà trở thành đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp;

đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội gắn với việc gìn giữ, bảo vệ môi trường, đảm bảo

an ninh trật tự góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc

Trung ương theo Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị;

UBND thị xã Hương Trà đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế xem xét cho

UBND thị xã Hương Trà tạm sử dụng Trụ sở (cũ) của Tòa án nhân dân thị xã

Hương Trà tại số 10 đường CMT8, phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà để chỉnh trang

tạo bộ mặt đô thị, trước mắt phục vụ các hoạt động của Ban Quản lý chợ Tứ Hạ

trong quá trình chuyển đổi và đầu tư xây dựng.

Kính đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh xem xét, thống nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Tài chính;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- TAND thị xã Hương Trà;

- Phòng TCKH;

- UBND phường Tứ Hạ;

- VP: CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-12-04T15:29:30+0700